1

⾔語・⽂学委員会 ⽂化の邂逅と⾔語分科会（第２４期・第３回）

⽇時： 2019年3⽉23⽇（⼟）17:30-18:15
会場： 東京⼤学駒場キャンパスKIBER（国際教育研究棟）１階 １１０室
議題： （１）前回議事要旨の確認

（２）シンポジウムの総括
（３）今後の活動⽅針
（４）その他

参考⼈： ⽯井洋⼆郎、杉⼭剛⼠
出席委員： 伊藤たかね、今⻄典⼦、⼤津由紀雄、斎藤兆史、⿃飼玖美⼦、林徹、原⽥

範⾏、松浦純、⽔野尚之

（１）前回議事要旨の確認
 前回の議事要旨については、メールで承認を得てすでに公表していることが確認され

た。

（２）シンポジウムの総括
 ・申込者約300名、来場者は約220名であった。
 ・来場者は、研究者、中学・⾼等学校の教員、⼤学の⼊試関連職員のほか、教育委員

会、⼤学⼊試センター、予備校、語学教科書関連の出版社、検定試験業者等の関係の
⽅及び報道関係者などであった。

 ・熱⼼な聴衆が多く、何が問題であるかは⼗分に伝わったと思われる。

（３）今後の活動⽅針
 シンポジウムでの問題提起を軸に提⾔を提出する⽅向で準備を進めることが承認され

た。

（４）その他
 特になし